
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 41 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Adeguamento dell'indennità di funzione degli Amministratori Comunali  ai  
sensi  dell'art.  1,  comma  583, della legge 30/12/2021 n. 234          

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi venti del mese di novembre alle ore 11.00, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale,  risultano presenti: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  41 del 20.11.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : Adeguamento dell'indennità di funzione degli Amministratori Comunali  ai  

sensi  dell'art.  1,  comma  583, della legge 30/12/2021 n. 234         
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
DATO ATTO:  

− che in data 10 giugno 2024, dopo le elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, è stato proclamato 
Sindaco il sig. Davide Samuel Umberto Ravera; 

− che con decreto del Sindaco n. 3/2024 sono stati nominati il Vice Sindaco Carolina Torre e l’assessore 
Pietro Toncini; 

VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in 
particolare, l’art. 82 relativo alle indennità spettanti agli amministratori degli enti locali; 
VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità e 
spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio; 
VISTO  il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con i quali 
venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le 
indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto; 
VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la quale si 
conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere dall’anno 
2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario 
è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, 
comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 
2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;  
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione  e per i sindaci dei  comuni  capoluogo  di  provincia  con  
popolazione superiore a 100.000 abitanti;  
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo  di  provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti;  
d) 45  per  cento  per  i  sindaci  dei  comuni  con  popolazione superiore a 50.000 abitanti;  
e) 35 per cento per i  sindaci  dei  comuni  con  popolazione  da 30.001 a 50.000 abitanti;  
f) 30 per cento per i  sindaci  dei  comuni  con  popolazione  da 10.001 a 30.000 abitanti;  
g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;  
i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione  fino  a 3.000 abitanti.”; 
DATO ATTO che la popolazione del comune di Garbagna, alla data dell’ultimo censimento ammonta a 707 abitanti;  
VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: “In sede di prima applicazione l’indennità di 
funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento dell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure 
indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle 
integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio”; 
VISTO il comma 584 della legge 30.12.2021 n. 234 dispone che “indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, 
n. 119”; 
VISTO che il comma 585 della legge 30.12.2021 n. 234 dispone che “Le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, 
n. 119”; 
VISTA con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, in 
risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali, ha 
chiarito che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti 
percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo 
importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di 
appartenenza”; 
VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata definito l’importo massimo quale 
emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione; 
VISTA la circolare Anci n. 43 del 20.01.2022 a oggetto “Precisazioni sulla base di calcolo per le nuove INDENNITA’ 
DEI SINDACI”, con la quale si precisava che “il Legislatore ha indicato che il parametro a cui riferirsi per calcolare il 
nuovo trattamento economico da applicare ai Sindaci non è il trattamento economico dei Presidenti delle Regioni in cui 
sono ubicati i Comuni, ma quello individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e di Bolzano, pari a € 13.800,00“; 



 

 

CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione dell’indennità 
spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali le nuove misure dell’indennità mensili di funzione degli 
amministratori sono determinate come di seguito: 

Carica Indennità dal 1.1.2022 Indennità dal 1.1.2023 Indennità dal 1.1.2024 

Sindaco € 1.906,26 € 2.032,44 € 2.208,00 

Vice Sindaco € 285,93 € 304,86 € 331,20 

Assessori € 190,63 € 203,44 € 220,80 

Presidente CC € 95,31 € 101,62 € 110,40 

 
VERIFICATO che ai sensi del comma 1, secondo periodo, dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione è 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
VISTO  il comunicato del 27 gennaio 2023 emesso dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con il quale è 
stato chiarito che il contributo assegnato ai sensi dell’articolo 1, comma 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, può 
essere interamente utilizzato dai comuni beneficiari per l’incremento delle indennità anche nel caso in cui gli stessi 
abbiano adottato deliberazioni di riduzione, parziale o totale, della misura piena dell’indennità prevista dalla normativa 
vigente; 

VISTO  l’art. 1, comma 20 ter, del d.l. del 29 dicembre 2022 n. 198, in base al quale, fino al 31 dicembre 2025, le 
risorse ripartite ai sensi dell' articolo 1, commi 586 e 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono riconosciute ai 
comuni beneficiari anche nel caso in cui gli stessi abbiano adottato specifiche deliberazioni di rinuncia, parziale o totale, 
alla misura massima dell’indennità di funzione prevista dalla normativa al tempo vigente, a condizione che le predette 
risorse siano state utilizzate per tali finalità; 

CONSIDERATO , pertanto, che la spesa è finanziata con il contributo statale di cui al citato comma 586 dell’art. 1 
della legge n. 234/2021, come da seguente tabella:  

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Contributo 2022    4.083,28     6.143,12       9.053,26       9.053,26       9.053,26       9.053,26  

Contributo 2020    3.287,58     3.287,58       3.287,58       3.287,58       3.287,58       3.287,58  

TOTALE CONTRIBUTO STATALE    7.370,86     9.430,70     12.340,84     12.340,84     12.340,84     12.340,84  

 

CONSIDERATO  che il suddetto contributo finanzia le seguenti voci, con esclusione dell’IRAP che rimane a carico 
dell’ente: 

Indennità annuale 

CONTRIBUTO 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Sindaco    5.986,46     7.475,54       9.579,27       9.579,27       9.579,27       9.579,27  

Vicesindaco       442,76        666,10           981,65           981,65           981,65           981,65  

Assessore       295,18        444,07           654,43           654,43           654,43           654,43  

TOTALE Spettante    6.724,40     8.585,71     11.215,35     11.215,35     11.215,35     11.215,35  

Indennità fine mandato 

Sindaco  498,87 €   622,96 €     798,27 €     798,27 €     798,27 €     798,27 €  

Importo da restituire - 

indennità Presidente del 

consiglio  147,59 €   222,03 €     327,22 €     327,22 €     327,22 €     327,22 €  

TOTALE     7.370,86     9.430,70     12.340,84     12.340,84     12.340,84     12.340,84  

IRAP  571,57 €   729,79 €     953,30 €     953,30 €     953,30 €     953,30 €  

 

DATO ATTO  che l’ammontare delle indennità previste dalla normativa, a cui hanno diritto Sindaco, Vicesindaco e 
Assessore è evidenziata nella seguente tabella: 
 
 
 
 



 

 

Indennità annuale SPETTANTE 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Sindaco    22.875,11     24.389,30     26.496,00     26.496,00     26.496,00     26.496,00  

Vicesindaco      3.431,16       3.658,32       3.974,40       3.974,40       3.974,40       3.974,40  

Assessore      2.287,56       2.441,28       2.649,60       2.649,60       2.649,60       2.649,60  

TOTALE Spettante    28.593,83     30.488,90     33.120,00     31.120,00     31.120,00     31.120,00  

 

PRESO ATTO che il Vicesindaco ha comunicato la volontà di rinunciare alla propria indennità per la quota che 
resterebbe a carico del bilancio comunale; 

PRECISATO che le indennità oggetto della presente determinazione sono da intendersi al lordo di ogni ritenuta di 
legge;  

CONSIDERATO che al Sindaco spetta, oltre all’importo sopra esposto, l’indennità di fine mandato pari a una 
mensilità all’anno dell’indennità percepita; 

ACQUISITO  il parere favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 di regolarità 
tecnica del responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
ACQUISITO  il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, di regolarità contabile; 
VISTO il  T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo statuto comunale; 
Con due voti a favore (Sindaco e Assessore) e un astenuto (vicesindaco); 

 
DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. DI DEFINIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234, l’indennità degli Amministratori 
locali, con decorrenza 11/06/2024, come da seguente tabella: 

Indennità annuale SPETTANTE 2024 2025 2026 2027

Sindaco 26.496,00     26.496,00   26.496,00    26.496,00     

Vicesindaco 981,65           981,65         981,65          981,65           

Assessore 2.649,60       2.649,60     2.649,60       2.649,60       

Totale 30.127,25     30.127,25   30.127,25    30.127,25      
3. DI DARE ATTO che la spesa sarà cofinanziata con il contributo statale di cui al comma 586 dell’art. 1 

della legge n. 234/2021 ad esclusione dell’IRAP che resta a carico dell’ente e che troverà adeguata 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione e di considerare che al Sindaco spetta l’indennità di 
fine mandato pari ad una mensilità all’anno dell’indennità percepita; 

4. DI PROPORRE al Consiglio Comunale di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2024 per finanziare 
l’aumento delle indennità, provvedimento di variazione necessario per poter riconoscere le sopra citate 
indennità al Sindaco e Assessore, con decorrenza 11/06/2024 

5. DI DARE ATTO altresì:  
- che le suddette indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto l’aspettativa, ai sensi dell’art. 82, comma 1, del d.lgs n. 267/2000; 
- che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento 

della liquidazione degli stessi; 
- che la suddetta spesa verrà imputata all’apposito capitolo dei rispettivi Bilanci di Previsione; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari conseguenti 
alla presente deliberazione; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                          F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 03.12.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                          F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 20.11.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                          F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 03.12.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


